fideiussorem pro se inuenire poterit , ille fideiussor fideiubeat pro eo sub

periculo et perdicione proprie persone. Sed si fideiussorem habere non po-

erit, iudex capiat eum, et teneat, donec iudicet de ipso, sicut iustum fuerit.

Quicquit autem de rebus homicide ordinatum sit , si homieidium notorium

fuerit, nee ille negare quiuerit precise, talis capite puniatur. Item si reus

homicidii ad iudicium uoeatus contumax fuerit et ob hoc proscriptus, uel

iam proscribendus fuerit, medio tempore de rebus propriis mobilibus et in-

mobilibus nulluni ordinandi habeat facultatem. Cum uxore et filiis disponat

quod uelit, et res sue sub testimonio trium ydoneorum uirorum a iudice ci-

uitatis fisco nostro applicentur. Si cuiquam debuit aliquit antequam hoc male-

ficium perpetraret, soluatur ei de rebus illis, si probare quiuerit bono testi-

monio, quod ille debitor suus extiterit. Et si quit de rebus illis super fuerit,

due partes cedant uxori et filiis, tertia nostro iudici.

Si aliquis uulneratus fuerit adeo, quod ad iudicium uenire non potest, et

si putatur non posse euadere, et si reus huius facti ad iudicium uenerit,

iudex teneat ipsum captiuum, donec uideat, si uulneratus possit euadere nee

ne. Si autem aliquis uelit fideiubere pro ipso, fideiubeat pro eo pro L. ta-

lentis, donec ille conualeat uel moriatur, et secundum hoc tunc emendet.
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irl podiMii, noi ocuUini, aut nnsiiin, mit »iiquol nobile mcnbruin, iiidiei dct X.

lalt»nt». oi qui düinpnnin rcoopil lolidoin. Si uoro is, qiii dampniini feeit, do-

narios halioro non polorit. iiMiicoltii' do ipso .socnndiiin logoiii . iiidclicnt ocii-

luiu pro ociilo. mnnuiii pro manu, et sie de cetcris incmbris. Si talis iiolueril

tieri inenipubilis, probet innoeentiam sunm, sicut pax est iiistitutu. Si tnlis

persona fuerii, ipsum etiam uoliinuis iudieare. Qiiicnmqno aliquom ita u-:l-

nerauoril. quod patiatiir dodinientnin niend)rorinn, (piod dieilur lern, hie dct

iudiei quinquo talonla et iinlnerato V. talenta, iiel eodcni modo puniatur. Si

maffne et honestiori persono id acoiderit, nostrum etiam non desit iudieiuni.

Si auteni qiiis quempiam temerarie ceeauerit, hie non nisi nostro puniendiis

iudieio referuetur. Item qiiieiimqiie alteri amputauerit digitum, uel ita uul-

nerauerit, qnot paeiatur defrinientum membrorum, quod dieilur lidescbart,

iudiei dct Iria talenta, ei qui dampnum lecepit tria talenta. Si denarios ha-

bere non poterit, eodem modo puniatur, uel expurget se sicut pacem insti-

tuimus. Si talis persona fuerit, nostram etiam obtincat f^raeiam. Si quis autem

aliquem uuincrauerit ita, quod uulneratus conualeat, uidelieet tanlum sim-

pliei uulnere, uulnerato det duo talenta, iudiei duo talenta. Si denarios ha-

bere non poterit, deealuatus et deeutatus iierberetur coram iudice, non ibi

ubi fures uerberantur, uel liberetur sicut pax instituta. Si uero aliquis ci-

tatus ligitime inpetitur, quod alium iiulnerauerit sine lesione tamen mem-
brorum nobilium, id est laiitum simpliei uulnere, et ille e conuerso proponat

defendendo se ipsum hoc feeisse, ille cum quatuor aliis ex vlginti a iudice

denominatis iuramento calumpnie adiuncto sibi alio uiro ydoneo se expurget.

Si se non expurgauerit, emendet iudiei sicut iustum est. Si quis uulneratus

fuerit in crepusculo uel in nocte, ipsi de quibus suspicio fuerit, quot alium

uulnorauerint, si tantum in bonis non habent, ut sufieiant ad emendam , uel

non habent lideiussorem, a iudice usque in crastinum detineantur, et in mane

uulneratus ipsos suspectos coram iudieio eonueniat iuramento calumpnie ab

ipso actore cum se altero prius prestito. Et si uulneratus pre nimia debi-

litate corporis ad iudicium uenire nequiuerit, duc ydonee persone cum nun-

cio iudieis ad cum ueniant, et in stratu egritudinis ab co et alio aliquo

ydoneo aeeipiant calumpnie iuramentum.

Volumus itaque, ut a nullo reeipiatur iuramentum, quod dicitur vorait,

nisi ille et alius secum iuret. Item vorait non prestabitur extra iudicium, set

tantum in iudieio . nisi sicut supra dictum est, si uulneratus fuerit adeo de-

bilis. Kt si incusatus, super quem taliter est iuramentum, uelit se expurgare,

iudex denominet sibi X. homines .sue professionis et decem alios uiros honcstos,

ut ex Omnibus illis incusatus eligat IUI"'' ut ita ipse cum quatuor aliis sibi

adiunctis se expurget. Si denominatos habere non poterit, expurget se, ut

iuri uidebitur expedire. Si vero incusatus dieit, quod, quando maleficium hoc,

de quo incusatur, aceidit, ipse tunc fuerit in alio quocumque loeo, si hoe pro-

bauerit per tres uiros iustos et honesfos, quibus id constat, absoluatur.

Statuimus, ut quicumque aliquem bonum hominem, qui non est nobilis

iiomo, cedat fustibus, iudiei det duo talenta, et eeso duo talenta, uel ex-

liuffret SP sicut pax est instituta. Si honestiori persone aceiderit t- ' Tin
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etiam iiidicium non euadet. Si aliqiiis infra murum ad triginta talenta habens

fustibus cesus fiierit, cedens iudici det quinque talenta, ceso quinqiie ta-

lenta . insuper obtineat gratiam nostram. Si autem aliquis uerberet inbone-

stam personam aliquam, scilicet garziones, uel leues ioculatores, qui uerbis

uel aliqua Indisciplina boc erga ipsum meruerunt, si boc probaiierit, nicbil

det iudici, uerberato etiam nicbil preter tres piagas, quas eidem bilariter

superaddat. Si uero quis aliciii domestieo, qui non est de bonestioribus et

diuitibus unus, percusserit alapam, iudici det quinque talenta, percusso quin-

que talenta. Si talis fuerit, optineat eciam graciam nostram. Si autem ser-

uienti uel alicui leuiori persone percusserit alapam, iudici det Ix . denarios

uerberato Ix . denarios. Si uero is, qui alapam percussit, probabit, quod alter

erga ipsum meruerit qualicumque indisciplina, et licet idem, qui pereussus

fuerit, sit uir aliquantulum bonestus, iudici tantum det unum talentum, et

illi nicbil. Si autem fuerit seruiens, uel aliqua persona leuissima, iudici det

Ix . denarios, ceso nicbil. Si uero is, qui alapam recepit, sanguinolentus

appareat, et alter, qui eum percussit, probabit, quod eum tantum manu per-

cussit, nicbil inde nisi ut de simplici alapa iudicabitur. Si quis autem seruum

suum uel ancillam percusserit sine armis ita, quod sanguinet, iudici propter

boc non respondebit.

Quicumque pro quacumque causa in proscriptionem uenerit, et inde exire

uolens, dignam actori satisfactionem coram iudicio exibere uoluerit, et ille

rennuerit, absoluatur. Si quis uero in facto illo usque secundam proscrip-

tionem, que dicitur aueraebt, perseueratur, non absoluatur absque actoris

assensu et uoluntate.

Quicumque ciuium incusatus fuerit, quod scienter proscriptum aliquem

bospicio receperit, expurget se sui solius iuramento, et sit liber. Sin autem

iudici det X. talenta. Si denarios babere non poterit, manus sibi amputabitur.

Si autem ille datis X. talentis iterato proscriptum eundum seruauerit et boc

iudex cum septem uicinis illius probauerit, persona sua et res in nostra stent

potestate. Sin autem sui solius iuramento se expurget.

Item si quis aliquem in quacumque causa uel lesione offenderit, et ille

debitam satisfactionem et statutum pene propter boc coram iudicio sibi exi-

bere uoluerit, et ille uidelicet passus iniuriam contumaciter rennuerit, iudex

accipiat statutum illud, et per XIIII*'^;"»' dies ter sibi offerat testimonio duarum
uel plurium personarum . qui sl infra terminum illum non receperit, iudex

redigat id in usus suos, et lesus ille contumax teneatur nobis in XXX« talentis.

Si denarios non babuerit, proscribatur. Si in proscriptione deprebensus fuerit,

manus sibi amputabitur.

Statuimus etiam, quod quicumque uirginem uel mulierem bonestam ui

oppresserit, uel rapuerit, et illa infra Will^j dies testimonio duorum credi-

bilium uirorum se clamasse probauerit, cum opprimeretur, uel cum raperetur,

conuinetus plectatur sententia capitali. Sed si illa in probatione defecerit,

ille, contra quem agit, solus se expurget prestito sacramento. Si uero infra

XIIII. dies mulier eadem sue potestatis constituta querimoniam non mouerit,

postea non audiatur. Si mulier aliqua communis conqueratur, se ui oppressam,

et probauerit, eidem sicut alii etiam boneste iusticia inpendatur.

VoliinuiA quoqiie. ut uuicuniqiie ciuiiiiii doiiuis su;i >i(. pro iniinieionc, et

> Miiinunsionariis suis et cuilibet fii^ienti uel intranti domum. Niillus ud do-

inuin iiltoriiis iniiadondnin. iicl alias in ciuitate ad pii^'nandiim cum arcu ucl

halista aecodal. Qui coiitrariuin fccorit, si habcl. dnnniin, illa nohis ccdat,

uel rcdimat oam a nohis pro tanto otiam quanium ualet. 8i domum non

hahot, anq)utctur sibi manus, uol rediniat eam cum X. talcntis. Itom si ali-

(Miius donuis inuaditur, licet ei defendere enm omnibus modis quibus potcst,

prefer arcus et balistas. Qui conirarium fecerit det nohis X. talenta. Qui-

eumtiue er<;o temoritatem illam, siuc inuasionem domus, quo dicitur haim-

suchnnge, casiialiler exercuerit, cum dominus domus illius propter hoc querimo-

niam super cum mouens ipsum cum iuramento suimet et alius ad hoc deduxcrit,

quod sibi respondere tenehitur, oportet, quod ipse suam probet innocentiam

adiunetis sibi ([uatuor uiris ydoneis. Si se oxpuri^^auerit, über sit . sin autem

iudici det duo talenta, domestico, cuius domum inuasit, duo talenta. Si ali-

quem uulnerauerit in domo illa, det iudici (ria talenta, hospiti tria talenta,

uulnerato duo talenta. Si denarios non habet, manus sibi amputabitur. Si

uero non casualiter, set sponte et premeditatus assumptis aliquibus amico-

rum suorum inuasionem domus exercuerit, iudici nostro soluat iusticiam suam

supradictam, et nostrum super hoc experiatur iudicium.

Item statuimus, quod iudex non iudicet quemquam, nisi ille sit presens,

qui deponat querimoniam super illum, uel nisi iudex testibus probarc possit

talibus, qui non sint homines uel subditi sui, quod antea aliquis ei deposuerit

super illum querimoniam. Preterea si aliquis faciat querimoniam de alio, et

ille, qui conqueritur, postea uelit dissimulare, occultam faciat (faciens) secum

compositionem, que dicitur halsune, iudex debet cum cogere, ut querimo-

niam suam prosequatur. Si noiuerit eam proso«|ni. so!n;»( iudici poTr.tm, id

est Wandel, quam reus soluere debuerat.

Volumus etiam, quod si aliquis intret ciuitaleiii, ut det'endalur ab inimicis

suis, si inimici sui uelint cum capere uel occidere in ciuitate. Ciues, qui cum

ab inimicis suis liberauerint, non respondebunt iudici pro hoc facto . etiam

si in defendendo illum inimicis propter inportunitatem ipsorum, ut in tali

strepitu ficri solet, a burgensibus aliquod dampnum acciderit. Item si aliquis

intret in ciuitatem, ut ciuis efficiatur, burgenses debent cum tueri ab omni

uiolentia usque ad presenciam nostram.

Pugna uel rixa in ciuitate. Quicumque illuc ut fieri solet cum armis

uel sine armis concurrerit, si incusatus fuerit, quod causa pugnandi illuc

uenerit, et ipse dicit
,

quod tantum causa sopiendi rixam illam et eon-

cordiam faciendi aduenerit, si hoc sui solius iuramento confirmarc poterit.

Über sit ab actore et iudice . nisi forte uisus sit illic cum aliis pug-

nare . tunc eius non recipiatur iuramentum. Si aliquis ciuium inculpetur,

quod uel hospes suus , uel amicus eius, aut aliquis de familia sua de

domo sua uel in domum aliquid maieticium perpetrauerit, si iuramento sui

solius se in hoc inculpabilem ostcnderit, absoluatur. Sin autem iudici det

tria talenta.

Quicumque dixerit alteri üli meretricis, iudici det LX. denarios. Si ho-

nesta por«'^"' f'i'M-U iii.ll.I <!..» rliKi (.!.. iif'i SI (lp!.;irli>'i iwm iKihiHM-if. iioi-l)OrP-
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tur et decutetur, non ubi fures ceduntur. Si uero tanta ac talis persona fuerit,

nostro etiam ipsum uolumus astare iudieio.

Si quis conuietus fuerit cum Septem uiris honestls et credibilibus, quod

falsum testimonium perhibuerit, abseindatur ei lingua, uel redimat eam X.

talentis, et quem falsitate dampnificauit, iili dampnum suum emendet.

Qui Dominum Deum et Sanctos suos iiituperauerit, abseindatur ei linqua

et non liceat sibi redimere eam ullo precio.

Item qui Cultellum longum, qui dicitur Stehmezzer, infra ealigam, uel

alias aput se ubicumque latenter et furtiue portauerit, iudici det X. talenta,

uel manum amittat.

Ad deuitandas eciani eauillationes impiorum et periurorum testium falsi-

tatem, nee non et eorum improbitatem, qui iusta et digna facta hominum

lapsu temporum iniuste solent retractare, statuimus centum uiros in ciuitate

fideliores de singulis uicis et prudentiores, quorum nomina in cartula spe-